
I 

6 /7 ~3 
I 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7 0

; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering 
van 19 december 1997 tot bepaling van de bevoegd
heden van de leden van de Vlaamse regering, gewij
zigd bij besluit van de Vlaamse regering van 28 
september 1998; 

Gelet op het ministerieel besluit van 21 december 
1998 houdende vaststelling van de ontwerplijst van 
voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 3 juni 1999, 

BESLUIT 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens zlJn artistieke en historische waarde: 
- als monument: 
POSTGEBOUW, gelegen te 
Gent (Gent), Korenmarkt 16; 
bekend ten kadaster: 
Gent, 3de afdeling, sectie C, perceelnummer 80E. 

Art. 2. 
Het algemeen belang gevormd door de historische waarde, meer 
bepaald de architectuurhistorische waarde, wordt als volgt om
schreven: 

Het Postgebouw is een gaaf bewaard gebouw in 
stijl, gebouwd in 1899-1910 door vooraanstaande 
ontwerpers, ingenieur-architect Louis Cloquet met 

eclectische 
en befaamde 
medewerking 



• 

van provinciaal a r chitect Stephane Mortier. Het bouwwerk i s 
sti l istisch en conceptueel representatief voor het architec
turaal oeuvre van ingenieur- architect Louis Cloquet dat hij 
als voornaamste vertegenwoordiger van de zogenaamde ingenieur
sneogotiek realiseerde. Het gebouw bezit om di verse redenen 
een uitzonderlijk karakter. De zeer eigen bouwstijl van Louis 
Cloquet komt uitstekend tot uiting in het interieur , dit zowe l 
op ruimtelijk vlak , bepaald door een rationele en functionele 
indeling met overvloedig invallend licht , als door de typeren
de vermenging van elementen in historiserende stijl en in Art 
Nouveaustijl. Als centraal groot postkantoor van 1899- 1910 is 
het een belangrijk voorbeeld van dit officieel en administra 
tief gebouwtype. De authentieke binnenindeling, - aankleding en 
- decoratie getuigen sterk van zijn specifieke oorspronkelijke 
functie en van de aandacht die vrijwel overal in het gebouw 
aan de interieurafwerking werd besteed. 
Het Postgebouw vertegenwoordigt voor de burgerlijke bouwkunde 
de toepassing van voor de bouwperiode progressieve construc
tieprocédés met ijzer en glas en van betonbouw . De uitnemende 
technische vakkennis van ingenieur- architect Louis Cloquet 
blijkt uit tal van architecturale elementen binnen het gebouw 
zoals de creatie van grote lichtrijke ruimten , van overspan
ningen , van bijzondere toren- en trapconstructies . 

Het algemeen belang gevormd door de artistieke waarde wordt 
als volgt omschreven: 
Het Postgebouw van 1899- 1910 is een zeer geslaagde en indruk
wekkende realisatie in eclectische stijl behorend tot het 
typerende architecturaal oeuvre van ingenieur- architect Louis 
Cloquet . De artistieke kwaliteiten van dit bouwwerk komen 
onder meer tot uiting in de fijne detaillering en verzorging 
van de ornamentiek en afwerking , zowel van het exterieur als 
het i nterieur . Andere bekende kunstenaars op het vlak van 
beeldhouwkunst , decoratieschilderkunst en interieurkunst ver
leenden hierbij hun medewerking. 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene voor
schriften inzake instandhouding en onderhoud van monu
menten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 
10 maart 1994) . 

Brussel , - 8 UlI1999 
Vlaams 

I 
I 

ultuur, Gezin en Welzijn 


